UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 01/2017 DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES – CELA

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento

Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº007/2010, torna público o resultado final do Edital Nº01/2017 de
Seleção para Programa de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, primeiro semestre letivo de 2017.

Informamos que os discentes selecionados em 1º lugar devem comparecer à secretaria do CELA no dia 26 ou 27 de abril de
2017, para preenchimento dos anexos III, IV e V da Resolução CEPEX Nº 007/2010 (documentos cadastrais), devendo, também,
entregar comprovante da conta bancária legível (cópia do cartão da conta, extrato ou semelhante).

Observações:
Nome do aluno em vermelho: aluno desclassificado.

Disciplina/Professor Orientador/Classificação/Aluno/Coeficiente Geral de Rendimento/Opção

1. Educação: 06 Vagas

Disciplinas
Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Fundamentos da
Educação Especial

Ana Keully
Gadelha

1 Jennefer Rodrigues Machado  8,80 2

2 Jessica Pereira de Oliveira 7,53 1

Educação e Sociedade
Geisa Cristina

1 Mirian Júlia da Silva e Silva 8,90 2

2 Antônia Soares da Silva 8,56 1

3 Vanderleia de Matos Dantas 8,09 1

4 Karina Lisita 7,02 Única

Organização da
Educação Básica e
Legislação do Ensino III

Gilberto
Francisco
Dalmolin

1 Natália Gonçalves dos Santos Menezes  9,15 Única

2
Marcello Pereira Tamwing 8,94

1

Didática Aplicada
Pierre André
Garcia Pires

1 Hyasmini Stefani Figueiredo de Lima 8,88 2

2 Anderson Pereira Evangelista 8,69 Única

3 Willneli Saboia das Neves 7,23 2

Educação e Sociedade Eunice Maia
1 Jucyellen Lima do Nascimento 9,00 1

2 Veridiany Milena Silva Braga  7,80 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Psicologia da Educação
XII

Alcione Groff

1 Elimara Lima dos Santos 8,95 2

2 Beatriz Guedes Gomes 8,25 Única

3 Veridiany Milena Silva Braga  7,80 2

4 Jessica Pereira de Oliveira 7,53 2

5 Willneli Saboia das Neves 7,23 1

6 Jailanne Maria da Costa de Alencar 5,80 2

2. Pedagogia: 04 Vagas Remuneradas

Monitoria Remunerada

Disciplinas Professor
Orientador

Cla
s.

Aluno CRG Opção

Infância e
Pedagogia II

Giane Lucélia Grotti
1 Amanda Carolina Bezzoni 9,08 Única

Ensino de
Matemática I

Franciana Carneiro ** Não houve candidato inscrito ** **

Ensino de
Geografia I

Grace Gotelip
1 Jarlene Gomes da Conceição 7,99 2

Ensino de
História I

Tânia Mara 1 Nataly Paiva Costa 7,61 1

3. Letras Português: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

A Ficção Brasileira
Moderna (Poesia)

Simone Lima
1 Teones Anunciação da Silva  8,22 1

Panorama da Literatura
Portuguesa

Lidiane de
Sousa

1 Ana Luiza da Silva e Silva 8,91 1

2 Simeia da Silva Souza  8,90 2

3 Mateus Conde Pereira  8,01 1

4 Higrid dos Santos de Lima 7,65 1

Língua Latina I 1 Andressa Queiroz da Silva 8,54 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Selmo
Azevedo
Apontes

2 Raimunda Antonia Farias de Lima 7,98 1

3 Florenir de Sousa Mascarenhas 7,91 1

Introdução aos Estudos
Literários

Henrique
Silvestre

1 Francisca do Nascimento Almada 8,59 2

2 Ueno da Silva Franca 8,43 1

3 Bruna Lalinny Magalhães da Silva 8,38 2

4. Letras Inglês: 04 Vagas

Disciplinas Professor Orientador Clas. Aluno CRG Opção

Língua Inglesa I
Carlos André Alexandre
de Melo

1
Israel Áquila Rodrigues da Silva  7,39 1

Língua Inglesa I Raquel Alves Ishii 1 Layla Karinne Nascimento Silva 9,00 1

Redação em
Língua Inglesa I

Jannice Moraes de
Oliveira

** Não houve candidato inscrito ** **

5. Letras Francês: 02 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Cl
as.

Aluno CRG Opção

Língua Francesa I Adilson Tadeu

1 Fernanda Araújo de Lima Oliveira 9,53 2

2 Yuri Saul da Silva  8,55 2

3 Rodrigo Araújo Garcia 7,63 2

Estágio
Supervisionado I

Maria Jucilândia

1 Joquebede Silva de Menezes 9,06 1

2 Catiana Sena Barbosa 8,66 1

3 Yuri Saul da Silva  8,55 1

4 Rodrigo Araújo Garcia 7,63 1

6. Letras Espanhol: 04 Vagas

Disciplinas Professor Orientador Clas. Aluno CRG Opção

Língua
Espanhola II

Ghislaine Brito
1 Josineide Rodrigues da Silva 8,86 1

2 Marcílio Lima de Oliveira 8,53 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Língua
Espanhola IV

Luciano Mendes Saraiva 1 Marcilene Ferreira dos Santos  8,22 2

Investigação e
Prática
Pedagógica II

Cleilton França dos Santos 1 Daniel de Araújo Barbosa Marques 8,61 1

Investigação e
Prática
Pedagógica IV

Francemilda Lopes 1 Marcílio Lima de Oliveira 8,53 2

7. Letras Libras: 03 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Introdução aos
Estudos Linguísticos

Ivanete
Cerqueira

1 Maria Josina de Lima 9,39 1

2 Ana Carolina Ferreira de Barros 9,28 1

3 Ercília Barros dos Santos 8,97 2

4 Maria Eulânia Pimenta do Nascimento 8,40 1

Língua Brasileira de
Sinais I

Lucas Vargas

1 Lara Estela Oliveira Silva 9,37 1

2 Ana Carolina Ferreira de Barros 9,28 2

3 Ercília Barros dos Santos 8,97 1

4 Maria Delcione Ferreira do Nascimento 8,23 1

Leitura e escrita em
Língua Portuguesa I

Glória Maria
Gomes

1 Camila Caroline de Lima Silva 9,47 1

2 Maria Josina de Lima 9,39 2

3 Maria Eulânia Pimenta do Nascimento 8,40 2

4 Maria Delcione Ferreira do Nascimento 8,23 2

8. Licenciatura em Música: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Prática de Conjunto Vocal I *** João Amaral da Costa (Indeferida item 1.3. e) 8,70 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Luciene de
Bittencourt

*** Dyonnatan Braga do Nascimenta (Indeferida item 1.3. e) 8,24 1

Prática Instrumental Cordas
Friccionadas II

Leonardo
Vieira

*** Catarina Costa Amaral (Indeferida item 1.3. e) 8,84 1

Prática Instrumental Sopros
II

Cleuton do
Nascimento

*** Carlos Alexandre Ferreira de Andrade (Indeferida item 1.3.
e)

8,60 1

*** Melquides George de Almeida Lyra (Indeferida item 1.3. e) 8,60 1

*** José Paulo Pereira Martins (Indeferida item 1.3. e) 7,15 1

Estágio Supervisionado em
Música II

Maíra
Andriani

1 Silvino Pimentel Amorim 6,98 1

*** José Luís de Oliveira Cabral (Indeferida item 1.3. e) 8,57 Única

9. Artes Cênicas: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Indumentária e
Caracterização

Luiz
Humberto

1
Evânia Maria Ferraz Araújo  6,89 1

Cenografia
Micael
Côrtes

1
Jonas Bezerra da Silva  8,07

2

Introdução a
Dramaturgia

Flavio
Lofêgo

1
Kelly da Silva e Silva

8,07

2

Ritmo e Paisagem
Sonora

Écio
Rogerio

1 Lonara da Silva Teixeira 9,05 Única

2 Jailanne Maria da Costa de Alencar 5,80 1

3 Matheus da Silva Filgueira 3,74 2

Rio Branco – Acre, 26 de abril de 2017.

Comissão de Seleção de Monitores do Programa Bolsa de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes